SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

ATA 08/2023
Reunião Ordinária

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se,
presencialmente, o Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação do Prof. Gustavo da Silva Freitas,
com as presenças dos professores Raquel Quadrado e Ricardo Severo, bem como da
representante discente Mariana de Mello Rodrigues e do secretário do PPGEDU, Ygor de Castro
Soares. As professoras Gabriela Medeiros Nogueira, Kamila Lockmann e Vânia Chaigar
justificaram suas ausências. 1) Aprovação da Ata 07/2023: a ata foi aprovada por unanimidade.
2) Aprovação em Exame Proficiência: aprovados os encaminhamentos de Magda Beatriz Brito
Alves (nota 8) Espanhol – FURG; Leonardo de Souza Rodrigues (nota 8,5) Inglês – UFSC; e
Monique Cunha de Souza (nota 10) Espanhol - UFSC. 3) Bancas de Defesa: foram aprovados os
encaminhamentos de banca de defesa dos seguintes estudantes: a) Anderson Luiz Gonzalez,
orientando da Profa. Dra. Kamila Lockmann, a ser realizada no dia 28.08.2023, às 15h, com banca
formada pelas professoras Kamila Lockmann (FURG), Maria Renata Alonso Mota (FURG), Rejane
Ramos Klein (UFRGS) e Joanalira Corpes Magalhães (FURG); b) Andressa Nunes Martins,
orientanda da Profa. Dra. Kamila Lockmann, a ser realizada no dia 31.08.2023, às 9h, com banca
formada pelas professoras Kamila Lockmann (FURG), Suzane Vieira da Rocha Gonçalves
(FURG) e Carine Bueira Loureiro (IFRS); c) Antônio Jorge Ferreira Severino, orientando da Profa.
Dra. Vânia Alves Martins Chaigar, a ser realizada no dia 12.09.2023, às 14h, com banca formada
pelos professores Vânia Alves Martins Chaigar (FURG), Amanda Motta Ângelo Castro (FURG),
Aline Lemos da Cunha Della Libera (UFRGS) e Alexandre Macedo Pereira (UFPB); d) Kellen
Alves Oliveira, orientanda da Profa. Dra. Ângela Adriane Bersch Schmidt, a ser realizada no dia
28.08.2023, às 10h, com banca formada pelas professoras Ângela Adriane Bersch Schmidt
(FURG), Gisele Ruiz Silva (FURG), Cláudia Mariza Mattos Brandão (UFPEL) e Narjara Mendes
Garcia (FURG); e) Mônica Costa Bueno, orientanda da Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota, a
ser realizada no dia 05.09.2023, às 9h, com banca formada pelas professoras Maria Renata
Alonso Mota (FURG), Kamila Lockmann (FURG) e Rochelle da Silva Santaiana (UERGS); e f)
Robson Costa Soares, orientando da Profa. Dra. Ângela Adriane Bersch Schmidt, a ser realizada
no dia 06.09.2023, com banca formada pelos professores Ângela Adriane Bersch Schmidt
(FURG), Billy Graeff Bastos (FURG), André da Silva Mello (UFES) e Mauricio Cravo dos Reis
(FURG), com o Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas (FURG) de suplente. Os discentes Anderson,
Andressa e Mônica solicitaram, com anuência de suas orientadoras, que a entrega da
comprovação da submissão de artigo seja feita após a banca de defesa, até a data de entrega da
versão final. O Colegiado aprovou os pedidos e solicitou que as professoras orientadoras, junto
com seus orientandos, assinem um termo de compromisso, estando cientes de que o

Ata de Reunião 0103305         SEI 23116.015248/2023-78 / pg. 1

encaminhamento para titulação se dará somente com a comprovação da submissão de artigo até
a data da entrega da versão final. 4) Bancas de Qualificação: foram aprovados os
encaminhamentos de banca de defesa dos seguintes estudantes: a) Ariane Quevedo Acosta,
orientanda da Profa. Dra. Joice Araújo Esperança, a ser realizada no dia 24.08.2023, às 9h30min,
com banca formada pelos professores Joice Araújo Esperança (FURG), Ângela Adriane Bersch
Schmidt (FURG) e Antonio Mauricio Medeiros Alves (UFPEL); b) Claudia Treichel Heller,
orientanda da Profa. Dra. Magda de Abreu Vicente, a ser realizada no dia 05.10.2023, às 9h, com
banca formada pelos professores Magda de Abreu Vicente (FURG), Fernando Selmar Rocha
Fidalgo (FURG), Rodrigo da Silva (UFBA) e Valdelaine da Rosa (UFPEL); c) Helen Oliveira
Monteiro, orientanda da Profa. Dra. Kamila Lockmann, a ser realizada no dia 05.09.2023, às
14h30min, com banca formada pelos professores Kamila Lockmann (FURG), Ricardo Gonçalves
Severo (FURG) e Rejane Ramos Klein (UFRGS); d) Jéssica Pereira da Silva, orientanda da Profa.
Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves, aprovada ad referendum, que se realizou no dia
10.08.2023, às 14h, com banca formada pelos professores Suzane da Rocha Vieira Gonçalves
(FURG), Maria Renata Alonso Mota (FURG) e Éder da Silva Silveira (UNISC); e e) Kelly da Silva
Brum, orientanda da Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira, a ser realizada no dia 28.09.2023,
às 9h, com banca formada pelas professoras Gabriela Medeiros Nogueira (FURG), Caroline Braga
Michel (FURG), Ana Lúcia Souza de Freitas (UNIPAMPA) e Helenise Sangoi Antunes (UFSM). 5)
Prorrogação de Defesa: foram aprovadas as solicitações de prorrogação dos prazos para defesa
de dissertação dos seguintes alunos: a) Aliciane Hartwig Zarnott, ingressante em 2021, orientanda
da Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota, pelo prazo de 6 meses, até 02.2024; b) Ana Carolina
Scott-Hood dos Santos, ingressante em 2021, orientanda da Profa. Dra. Maria Renata Alonso
Mota, por 6 meses, até 02.2024; c) Andreza Velho de Lima, ingressante em 2021, orientanda da
Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota, por 6 meses, até 02.2024; d) Daiana Viacelli Fernandes,
ingressante em 2021, orientanda do Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas, por 6 meses, até 02.2024;
e) Erasmo Soares dos Santos, ingressante em 2021, orientando da Profa. Dra. Magda de Abreu
Vicente, por 6 meses, até 02.2024; e) Estela Souza de Castro, ingressante em 2021, orientanda
da Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira, por 1 mês, até 30.09.2023; f) Jéssica Pereira da Silva,
ingressante em 2021, orientanda da Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves, por 6 meses,
até 20.02.2024; g) Lívia Lempek Trindade Monteiro, ingressante em 2021, orientanda da Profa.
Dra. Gabriela Medeiros Nogueira, por 2 meses, até 20.10.2023; e h) Magda Beatriz Brito Alves,
ingressante em 2021, orientanda da Profa. Dra. Magda de Abreu Vicente, por 6 meses, até
02.2024. 6) Prorrogação de Qualificação: foram aprovadas as solicitações de prorrogação dos
prazos para qualificação do projeto dos seguintes alunos: a) Felipe de Oliveira Motta, ingressante
em 2021, orientando do Prof. Dr. Luiz Felipe Alcântara Hecktheuer, por 30 dias a contar da
solicitação, até 15.09.2023; b) Jéssica Fonseca de Oliveira, ingressante em 2022, orientanda da
Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota, por 6 meses a contar da solicitação, até 02.2024; c) Juliana
Silveira Oliveira, ingressante em 2022, orientanda do Prof. Dr. Billy Graeff Bastos, por 2 meses,
até 11.2023; d) Leonardo de Souza Rodrigues, ingressante em 2022, orientando do Prof. Dr. Billy
Graeff Bastos, por 3 meses a contar da solicitação, até 11.2023; e) Mariana de Mello Rodrigues,
ingressante em 2022, orientanda da Profa. Dra. Joice Araújo Esperança, por 4 meses a contar da
solicitação, até 05.12.2023; f) Mário Landir Noguez Neto, ingressante em 2022, orientando do
Prof. Dr. Luiz Felipe Alcântara Hecktheuer, por 2 meses a contar da solicitação, até 12.10.2023; e
g) Sherelise Alves Duarte, ingressante em 2022, orientanda do Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas,
por 4 meses a contar da solicitação, até 12.2023. 7) Desligamento de Discente: foi aprovado o
desligamento da discente Laura Laco Barbosa, em virtude da reprovação em duas disciplinas,
conforme art. 41, II, do Regimento Interno do PPGEDU. 8) Credenciamento de Coorientadoras:
Aprovadas as solicitações de credenciamento de coorientador das seguintes discentes: a)

Ata de Reunião 0103305         SEI 23116.015248/2023-78 / pg. 2

Cristiane Mortágua Oliveira, ingressante em 2022, orientanda da Profa. Dra. Maria Renata Alonso
Mota, que indicou como coorientadora a Profa. Dra. Ana do Carmo Goulart Gonçalves; e b) Kelly
da Silva Brum, ingressante em 2022, orientanda da Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira, que
indicou como coorientadora a Profa. Dra. Juliane de Oliveira Alves Silveira. 9) Relatório Final de
Estágio de Docência: Aprovados os relatórios finais de Estágio de Docência dos seguintes
discentes: a) Anderson Luiz Gonzalez, b) Leonardo de Souza Rodrigues, c) Lívia Lempek
Trindade Monteiro, d) Mariana de Mello Rodrigues, e) Milene Gonzalez Lopez Bandeira e f) Myrna
Susan Gowert Madia Berwaldt. 10) Plano de Atividades de Estágio de Docência: Negado o
plano de atividades para realização de novo Estágio de Docência do discente Leonardo de Souza
Rodrigues, posto que já obteve aprovação na disciplina, sendo indicado que faça o estágio de
forma voluntária em acordo com o professor responsável pela disciplina visando enriquecer sua
experiência docente e seu currículo. 11) Relatório Semestral de Bolsista: Foram aprovados os
relatórios semestrais dos seguintes discentes: a) Estela Souza de Castro, referente ao 1º
semestre letivo de 2023; b) Jéssica Fonseca de Oliveira, referente ao 1º semestre letivo de 2023;
c) Leonardo de Souza Rodrigues, referentes ao 2º semestre letivo de 2022 e ao 1º semestre letivo
de 2023; d) Mariana de Mello Rodrigues, referente ao 1º semestre letivo de 2023; e e) Milene
Gonzalez Lopez Bandeira, referente ao 1º semestre letivo de 2023. 12) Trabalho Voluntário:
Foram aprovadas as solicitações de trabalho voluntário das professoras Carmen Regina
Gonçalves Ferreira e Maria Mertzani, até o término do segundo semestre letivo de 2024. 13)
Utilização de Recursos do PROAP: Foram afastados os limites anteriormente fixados,
considerando a possibilidade de utilização de outros recursos oriundos de Projetos. Assim, foram
aprovadas as seguintes solicitações: a) 5 Diárias e passagens aéreas para participação da Profa.
Amanda Motta Castro na 41ª Reunião Nacional da ANPEd, a ser realizada em Manaus-AM, entre
os dias 22 e 27 de outubro de 2023, na qual apresentará trabalhos aprovados; b) 3 diárias para
participação da Profa. Janaína Soares Martins Lapuente no VI CONBALF, entre os dias 16 e 18
de agosto de 2023, em Belém-PA, no qual apresentará trabalho aprovado; c) 1 diária e passagens
terrestres para participação da Profa. Gabriela Medeiros Nogueira no FORPREd - Fórum Sul, que
ocorrerá em Porto Alegre-RS, entre os dias 24 e 25 de agosto. As seguintes solicitações de diárias
serão atendidas com outros recursos: Caroline Braga Michel, para participação na 41ª Reunião
Nacional da ANPEd e na VII CONBALF, Kamila Lockmann, para participação na 41ª Reunião
Nacional da ANPEd, Gabriela Medeiros Nogueira, para participação na 41ª Reunião Nacional da
ANPEd, Janaína Soares Martins Lapuente, para participação na 41ª Reunião Nacional da ANPEd,
e Magda de Abreu Vicente, para participação na 41ª Reunião Nacional da ANPEd. 14)
Regramentos para acúmulo de bolsas: Foi aprovado o texto da minuta de Instrução Normativa
enviada pela PROPESP acerca dos regramentos para flexibilização das regras para acúmulo de
bolsas concedidas pela CAPES, que deixa sob responsabilidade de cada PPG estabelecer
normativas internas para regulamentar os critérios para permissão ou vedação do acúmulo de
bolsa com atividades remuneradas ou outros rendimentos, devendo seguir, no mínimo os
seguintes critérios: a) dar prioridade, na distribuição de bolsas CAPES, aos discentes que não
possuem vínculo empregatício e que não são contemplados com bolsas de outras instituições de
fomentos; e b) implementar bolsa CAPES para discente portador de vínculo empregatício somente
se não houver discentes aptos no PPG ao recebimento de bolsa, que não tenham sido
contemplados. 15) Versão Final: Foi aprovada a versão final da dissertação enviada pela
discente Fernanda Farias Oliveira. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que,
após lida e aprovada, será devidamente assinada.

Ata de Reunião 0103305         SEI 23116.015248/2023-78 / pg. 3

Prof. Gustavo da Silva Freitas

Profa. Raquel Quadrado

Prof. Ricardo Severo

Acadêmica Mariana de Mello

Documento assinado eletronicamente por Gustavo da Silva Freitas , Servidor, em 25/08/2023, às
14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0103305 e o código CRC 8CD2CDBD.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.015248/2023-78 SEI nº 0103305

Ata de Reunião 0103305         SEI 23116.015248/2023-78 / pg. 4